
DECRETO Nº 206 , DE 01 DE ABRIL DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       436.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

82 150.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 05 FUNDEB

212 60.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

427 100.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

457 35.000,0010.301.0001.2123.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

458 50.000,0010.301.0001.2124.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

459 1.000,0010.301.0001.2125.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 206 , DE 01 DE ABRIL DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

563 20.000,0008.244.0021.2150.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

518 20.000,0008.243.0079.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PETI
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

83 -150.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 FUNDEB02 02

213 -60.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

418 -50.000,0010.301.0001.1021.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA PSF
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

420 -50.000,0010.301.0001.1023.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS PARA O PROGRAMA SAÚDE BUCAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

421 -25.000,0010.301.0001.1024.0000 APARELHAR E REEQUIPAR O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 206 , DE 01 DE ABRIL DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

422 -25.000,0010.301.0001.2058.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

430 -1.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

438 -35.000,0010.301.0001.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PACS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

580 -20.000,0008.244.0021.2159.0000 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS RPPS
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

598 -20.000,0008.244.0079.2096.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL A FAMÍLIAS CARENTES
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 01 de abril de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 215 , DE 01 DE AGOSTO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       645.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

73 20.000,0004.122.0021.2016.0000 CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

81 200.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0302 04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO

124 100.000,0028.846.0021.2029.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS INCL. PREVIDENCIÁRIAS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

345 200.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

427 100.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 215 , DE 01 DE AGOSTO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

553 5.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

555 20.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

59 -10.000,0004.122.0021.2167.0000 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
3.3.71.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - TRANSFERÊNCIAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

74 -20.000,0004.122.0021.2016.0000 CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO02 03

123 -190.000,0028.843.0021.2126.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS COM O RPPS
4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

130 -40.000,0012.361.0001.1011.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E  EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

131 -30.000,0012.361.0001.2031.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 215 , DE 01 DE AGOSTO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

132 -20.000,0012.361.0001.2031.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

133 -10.000,0012.361.0001.2031.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01

346 -40.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

347 -10.000,0015.452.0079.1048.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENO PARA COLOCAÇÃO DO LIXO URBANO
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

349 -40.000,0015.452.0325.1049.0000 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO DE CARROÇAS PARA O TRANSPOTE DE LIXO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

350 -20.000,0015.452.0326.1050.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

351 -20.000,0015.452.0449.1051.0000 IMPLANTAÇÃO DE USINAS  DE COMPOST. E TRAT.  DE LIXO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

355 -25.000,0025.752.269.1055.0000 EXECUÇÃO DE PROJETOS ESPECIALIZADOS DE ELETRIFICAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

357 -37.000,0027.813.0001.1065.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

11 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA02 01



DECRETO Nº 215 , DE 01 DE AGOSTO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

11 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA02 01

358 -8.000,0020.122.0079.2111.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

404 -50.000,0010.122.0001.1073.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS EM PACERIA COM CONSORCIO PUBLICO
4.4.71.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

409 -40.000,0010.122.0001.2167.0000 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
3.3.71.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL - TRANSFERF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

414 -10.000,0010.122.0001.2167.0000 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
3.3.71.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - TRANSFERÊNCIAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

556 -5.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

557 -20.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 01 de agosto de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       978.556,32 distribuídos as seguintes dotações:

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

76 35.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

78 61.810,7404.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

81 150.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

93 20.000,0028.846.0021.2020.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU

177 40.000,0012.365.0001.2042.0000 AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

0202 05 FUNDEB

205 287.500,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

207 188.945,8812.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

342 30.392,0715.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 12 DEPARTAMENTO DE TURISMO

378 85.000,0013.392.0001.2115.0000 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS NO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

423 35.999,2910.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

424 28.908,3410.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

455 5.000,0010.301.0001.2121.0000 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

533 5.000,0008.244.0021.1066.0000 SUBSÍDIOS PARA CONCESSÃO DE ALUGUEIS
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

502 5.000,0008.241.0079.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE APOIO AO IDOSO
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

31 -5.000,0004.122.0021.2010.0000 APOIO A JUSTIÇA E SEGURANÇA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

41 -10.000,0004.122.0021.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

80 -26.914,7404.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

82 -4.896,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

84 -15.000,0004.122.0021.2018.0000 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

85 -10.000,0004.122.0021.2018.0000 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

87 -10.000,0004.122.0021.2018.0000 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

89 -10.000,0004.122.0021.2162.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DESTINADO A SERVIDORES (RECURSOS PRÓPRIOS)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO02 01

97 -10.000,0004.122.0021.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

04 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO02 01

100 -5.000,0004.122.0021.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

102 -5.000,0004.122.0021.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

103 -5.000,0004.122.0021.2141.0000 CONCESSÃO DE SALÁRIO FAMÍLIA
3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02

109 -5.000,0004.122.0021.2024.0000 CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

110 -5.000,0004.122.0021.2024.0000 CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO02 03

117 -10.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

119 -20.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

127 -10.000,0012.122.0021.2163.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DESTINADO A SERVIDORES (RECURSOS PRÓPRIOS)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

135 -10.000,0012.361.0001.2031.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

138 -30.000,0012.361.0001.2032.0000 MERENDA ESCOLAR / RECURSO PRÓPRIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

139 -10.000,0012.361.0001.2033.0000 ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

140 -50.000,0012.361.0001.2143.0000 MANUTENÇÃO TRANSPORTE DE ESTUDANTES COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

141 -15.000,0012.361.0001.2143.0000 MANUTENÇÃO TRANSPORTE DE ESTUDANTES COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

144 -200.000,0012.361.0021.2036.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

145 -40.000,0012.361.0021.2132.0000 MANUTENÇÃO DO PNAEF - FUNDAMENTAL  ( FNDE)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

151 -85.000,0012.361.0021.2136.0000 MANUTENÇÃO DO  PNATE - FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

05 FUNDEB02 02

206 -2.500,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

05 FUNDEB02 02

208 -6.945,8812.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

214 -30.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

215 -10.000,0012.361.0001.2045.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DO ENSINO  BÁSICO FUNDEB 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

216 -10.000,0012.361.0001.2045.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DO ENSINO  BÁSICO FUNDEB 40%
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

219 -40.000,0012.361.0001.2046.0000 DISTRIB.  DE MATERIAL  AOS PROF. E ALUNOS DO ENSINO BÁSICO FUNDEB 40%
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

220 -92.000,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE02 03

303 -5.000,0008.243.0001.2106.0000 PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

304 -5.000,0008.243.0021.2156.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

305 -5.000,0008.243.0021.2156.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE02 03

306 -5.000,0008.243.0021.2156.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01

343 -392,0715.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

345 -30.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 DEPARTAMENTO DE TURISMO02 01

381 -50.000,0013.392.0021.2114.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

410 -5.000,0010.122.0001.2167.0000 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
3.3.71.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOSF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

432 -64.907,6310.301.0001.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

505 -5.000,0008.241.0079.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE APOIO AO IDOSO
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

534 -5.000,0008.244.0021.1069.0000 APARELHAMENTO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COORDENADORIA DA MULHER
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 222 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 02 de dezembro de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 204 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$     1.001.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0302 04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO

119 20.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU

181 150.000,0012.365.0021.2133.0000 MANUTENÇÃO DO PNAEP / PNAEC  ( FNDE)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

186 250.000,0012.366.0021.2134.0000 MANUTENÇÃO DO PNAE EJA ( FNDE)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

200 000 EDUCAÇÃO



DECRETO Nº 204 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

547 40.000,0008.244.0021.2145.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

562 15.000,0008.244.0021.2150.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

563 40.000,0008.244.0021.2150.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

502 20.000,0008.241.0079.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE APOIO AO IDOSO
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

518 130.000,0008.243.0079.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PETI
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

603 336.000,0008.244.0079.2098.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SOPÃO E CESTAS BÁSICAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

611 000 RPPS-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO02 03

121 -10.000,0004.122.0021.2028.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

122 -10.000,0004.126.0021.2026.0000 LOCAÇÃO DE SOFTWARE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01



DECRETO Nº 204 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

145 -170.000,0012.361.0021.2132.0000 MANUTENÇÃO DO PNAEF - FUNDAMENTAL  ( FNDE)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

05 FUNDEB02 02

205 -80.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

209 -150.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

503 -10.000,0008.241.0079.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE APOIO AO IDOSO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

504 -10.000,0008.241.0079.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE APOIO AO IDOSO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

517 -50.000,0008.243.0079.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PETI
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

526 -10.000,0008.243.0079.2094.0000 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA  AGENTE JOVEM
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

532 -20.000,0008.244.0021.1066.0000 SUBSÍDIOS PARA CONCESSÃO DE ALUGUEIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

539 -10.000,0008.244.0021.2130.0000 ASSISTÊNCIA GERAL A GESTANTE
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 204 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

543 -20.000,0008.244.0021.2131.0000 ASSISTÊNCIA FUNERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

555 -30.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

561 -5.000,0008.244.0021.2149.0000 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA MULHER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

564 -15.000,0008.244.0021.2150.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

565 -5.000,0008.244.0021.2150.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

584 -100.000,0008.244.0079.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

586 -70.000,0008.244.0079.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

595 -60.000,0008.244.0079.2092.0000 PROGRAMA DEST.A ADOÇÃO DE ENXOVAIS E AUXÍLIO FINANCEIROS A MÃES CARENTES
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

597 -90.000,0008.244.0079.2096.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL A FAMÍLIAS CARENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 204 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

598 -40.000,0008.244.0079.2096.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL A FAMÍLIAS CARENTES
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

606 -36.000,0008.244.0079.2099.0000 ASSISTÊNCIA GERAL A DESABRIGADOS POR FENÔMENOS CLIMÁTICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 28 de fevereiro de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 203 , DE 02 DE JANEIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$     1.358.600,00 distribuídos as seguintes dotações:

0102 02 GABINETE DO PREFEITO

36 84.000,0004.122.0021.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

76 146.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

77 15.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar F.R.: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

78 300.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE

111 60.000,0004.122.0021.2025.0000 CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 203 , DE 02 DE JANEIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0202 05 FUNDEB

207 300.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

209 250.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0102 09 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO

322 5.000,0026.782.0021.2108.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

342 59.600,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

344 50.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

493 15.000,0010.305.0001.2118.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EPIDEMIOLOGIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 203 , DE 02 DE JANEIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

544 31.000,0008.244.0021.2145.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

553 40.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

511 3.000,0008.243.0079.1030.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O PROGRAMA DO PETI,CRAS, CREAS E PROJOVEM
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

61 -84.000,0099.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

79 -15.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

81 -200.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

83 -100.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02



DECRETO Nº 203 , DE 02 DE JANEIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02

113 -100.000,0004.122.0021.2025.0000 CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO02 03

114 -20.000,0004.122.0021.1010.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

115 -20.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

116 -10.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

117 -10.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

132 -46.000,0012.361.0001.2031.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

05 FUNDEB02 02

205 -100.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

212 -150.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 203 , DE 02 DE JANEIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

05 FUNDEB02 02

220 -100.000,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

221 -100.000,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

222 -100.000,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

09 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO02 01

323 -5.000,0026.782.0021.2108.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01

345 -50.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

346 -59.600,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

486 -15.000,0010.304.0001.2079.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

517 -31.000,0008.243.0079.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PETI
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 203 , DE 02 DE JANEIRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

520 -3.000,0008.243.0079.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PETI
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

595 -40.000,0008.244.0079.2092.0000 PROGRAMA DEST.A ADOÇÃO DE ENXOVAIS E AUXÍLIO FINANCEIROS A MÃES CARENTES
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 02 de janeiro de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 214 , DE 01 DE JULHO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       183.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

73 29.000,0004.122.0021.2016.0000 CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

82 100.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0302 04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO

120 10.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

121 5.000,0004.122.0021.2028.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 05 FUNDEB

212 10.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

213 20.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 214 , DE 01 DE JULHO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

555 9.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

74 -29.000,0004.122.0021.2016.0000 CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

92 -30.000,0028.122.0021.2022.0000 PRECATÓRIOS E DECISÕES JUDICIAIS
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO02 01

99 -20.000,0004.122.0021.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02

105 -20.000,0004.122.0021.2024.0000 CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

112 -30.000,0004.122.0021.2025.0000 CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO02 03

122 -10.000,0004.126.0021.2026.0000 LOCAÇÃO DE SOFTWARE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 214 , DE 01 DE JULHO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO02 03

125 -5.000,0028.846.0021.2128.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 FUNDEB02 02

214 -30.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

557 -9.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 01 de julho de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 212 , DE 03 DE JUNHO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       738.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0202 05 FUNDEB

205 85.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

212 10.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0102 10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

328 50.000,0004.122.0079.1039.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS P/ UTILIZAÇÃO NAS ATIV. GERAIS ADM.
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

352 463.000,0016.482.0323.1052.0000 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO DE CASAS POLPULARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

427 20.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

430 60.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 212 , DE 03 DE JUNHO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

586 30.000,0008.244.0079.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

587 5.000,0008.244.0079.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

589 15.000,0008.244.0079.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

05 FUNDEB02 02

209 -50.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

213 -10.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

217 -10.000,0012.361.0001.2045.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DO ENSINO  BÁSICO FUNDEB 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

218 -15.000,0012.361.0001.2045.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DO ENSINO  BÁSICO FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

219 -10.000,0012.361.0001.2046.0000 DISTRIB.  DE MATERIAL  AOS PROF. E ALUNOS DO ENSINO BÁSICO FUNDEB 40%
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01



DECRETO Nº 212 , DE 03 DE JUNHO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01

329 -50.000,0008.244.0021.1068.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

351 -50.000,0015.452.0449.1051.0000 IMPLANTAÇÃO DE USINAS  DE COMPOST. E TRAT.  DE LIXO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

353 -300.000,0017.512.0448.1053.0000 CONSTRUÇÃO E REST.  DE ESGOTOS, GALERIAS BUEIROS E OUTROS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

354 -100.000,0023.691.0096.1054.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE MERCADOS E  MATADOUROS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

357 -13.000,0027.813.0001.1065.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

409 -40.000,0010.122.0001.2167.0000 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
3.3.71.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL - TRANSFERF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

433 -20.000,0010.301.0001.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

443 -10.000,0010.301.0001.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PACS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

444 -5.000,0010.301.0001.2069.0000 APOIO AO CONSELHO  MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 212 , DE 03 DE JUNHO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

448 -5.000,0010.301.0001.2071.0000 MANUTENÇÃO DE ODONTOCLÍNICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

501 -20.000,0008.122.0079.1029.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

533 -15.000,0008.244.0021.1066.0000 SUBSÍDIOS PARA CONCESSÃO DE ALUGUEIS
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

588 -10.000,0008.244.0079.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

588 -5.000,0008.244.0079.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 03 de junho de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 209 , DE 02 DE MAIO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       725.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

79 15.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

81 700.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

553 10.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

34 -50.000,0004.122.0021.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

48 -30.000,0004.122.0021.2165.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

54 -80.000,0004.122.0021.2167.0000 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
3.3.71.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL - TRANSFERF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 209 , DE 02 DE MAIO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

61 -266.000,0099.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 CONTROLE INTERNO02 02

65 -80.000,0004.124.0001.2129.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SCI DO PODER EXECUTIVO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

67 -40.000,0004.124.0001.2129.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SCI DO PODER EXECUTIVO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

80 -20.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

84 -15.000,0004.122.0021.2018.0000 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02

106 -100.000,0004.122.0021.2024.0000 CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

132 -34.000,0012.361.0001.2031.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01



DECRETO Nº 209 , DE 02 DE MAIO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

555 -10.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 02 de maio de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 221 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$     1.020.300,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 01 CÂMARA MUNICIPAL

27 10.000,0028.031.0010.2008.0000 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS - RGPS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

95 5.000,0028.846.0021.2142.0000 COBERTURA DE DÉFICIT TECNICO DO REG.PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA - APORTE FINANCEIRO
3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS F.R.: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 04 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO

101 10.000,0004.122.0021.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 221 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

423 53.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

426 12.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

427 70.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

429 22.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

430 10.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

439 30.000,0010.301.0001.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

476 790.000,0010.302.0001.1025.0000 AMPLI. REF. E CONST. DE UNIDADES DE SAÚDE, POLICLÍNICAS E ODONTOLÓGICAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

603 8.300,0008.244.0079.2098.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SOPÃO E CESTAS BÁSICAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

611 000 RPPS-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

01 CÂMARA MUNICIPAL01 01



DECRETO Nº 221 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

01 CÂMARA MUNICIPAL01 01

1 -10.000,0001.031.0010.1001.0000 AQUISIÇÃO DE  VEÍCULO UTILITÁRIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO02 01

96 -5.000,0004.122.0021.1008.0000 REEQUIPAMENTO DA  UNIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02

107 -5.000,0004.122.0021.2024.0000 CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

108 -5.000,0004.122.0021.2024.0000 CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

406 -10.000,0010.122.0001.2160.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DESTINADO A SERVIDORES DO FMS
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

407 -10.000,0010.122.0001.2160.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DESTINADO A SERVIDORES DO FMS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

408 -10.000,0010.122.0001.2160.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DESTINADO A SERVIDORES DO FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

421 -17.000,0010.301.0001.1024.0000 APARELHAR E REEQUIPAR O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 221 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

428 -20.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

432 -10.000,0010.301.0001.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

433 -10.000,0010.301.0001.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

435 -25.000,0010.301.0001.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PSF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

436 -20.000,0010.301.0001.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

438 -100.000,0010.301.0001.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PACS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

440 -10.000,0010.301.0001.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PACS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

441 -10.000,0010.301.0001.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PACS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

455 -150.000,0010.301.0001.2121.0000 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 221 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

457 -25.000,0010.301.0001.2123.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

458 -20.000,0010.301.0001.2124.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

464 -10.000,0010.301.0001.2161.0000 PROMOÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA REDE CEGONHA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

467 -40.000,0010.301.0001.2161.0000 PROMOÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA REDE CEGONHA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

470 -100.000,0010.301.0021.1067.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

471 -10.000,0010.301.0021.2148.0000 MANUTENÇÃO DO NASF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

472 -10.000,0010.301.0021.2148.0000 MANUTENÇÃO DO NASF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

473 -10.000,0010.301.0021.2148.0000 MANUTENÇÃO DO NASF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

477 -90.000,0010.302.0001.2073.0000 MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 221 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

478 -45.000,0010.302.0001.2073.0000 MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

481 -135.000,0010.303.0001.2078.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

482 -15.000,0010.303.0001.2078.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

483 -15.000,0010.304.0001.1026.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEIC. E EQUIP. PARA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

491 -10.000,0010.305.0001.1027.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIP. PARA EPIDEMIOLOGIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

497 -10.000,0010.846.0001.2060.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

499 -20.000,0010.846.0001.2065.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS/PSF
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

500 -20.000,0010.846.0001.2067.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS/PACS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

605 -5.000,0008.244.0079.2098.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SOPÃO E CESTAS BÁSICAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 221 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

606 -3.300,0008.244.0079.2099.0000 ASSISTÊNCIA GERAL A DESABRIGADOS POR FENÔMENOS CLIMÁTICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 01 de novembro de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 220 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       623.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 01 CÂMARA MUNICIPAL

8 10.000,0001.031.0010.2001.0000 MANUT.DOS SERV. ADMINIST. DA CÂMARA E CAPACIT. CONGRE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

27 10.000,0028.031.0010.2008.0000 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS - RGPS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

80 50.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

95 10.000,0028.846.0021.2142.0000 COBERTURA DE DÉFICIT TECNICO DO REG.PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA - APORTE FINANCEIRO
3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS F.R.: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 04 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO

99 5.000,0004.122.0021.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100 10.000,0004.122.0021.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 220 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0302 04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO

120 5.000,0004.122.0021.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

124 100.000,0028.846.0021.2029.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS INCL. PREVIDENCIÁRIAS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 05 FUNDEB

209 8.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0102 10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

344 55.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 12 DEPARTAMENTO DE TURISMO

382 5.000,0013.392.0021.2114.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 220 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

423 115.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

429 10.000,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

443 5.000,0010.301.0001.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PACS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

476 225.000,0010.302.0001.1025.0000 AMPLI. REF. E CONST. DE UNIDADES DE SAÚDE, POLICLÍNICAS E ODONTOLÓGICAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

01 CÂMARA MUNICIPAL01 01

1 -10.000,0001.031.0010.1001.0000 AQUISIÇÃO DE  VEÍCULO UTILITÁRIOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

26 -10.000,0028.031.0010.2007.0000 PROVENTOS DE INATIVOS
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

75 -10.000,0004.122.0021.2016.0000 CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02



DECRETO Nº 220 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

04 DEPARTAMENTO  DE CONTABILIDADE02 02

112 -10.000,0004.122.0021.2025.0000 CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO02 03

114 -5.000,0004.122.0021.1010.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

123 -5.000,0028.843.0021.2126.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS COM O RPPS
4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

137 -100.000,0012.361.0001.2032.0000 MERENDA ESCOLAR / RECURSO PRÓPRIO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

05 FUNDEB02 02

210 -8.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

09 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO02 01

319 -30.000,0026.782.0021.2108.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

320 -20.000,0026.782.0021.2108.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01



DECRETO Nº 220 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01

330 -50.000,0010.302.0428.1040.0000 CONST. AMPL. E/OU MELHOR. DA UNID. DE SAÚDE INTEGRANTE MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

345 -5.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 DEPARTAMENTO DE TURISMO02 01

383 -3.000,0013.392.0021.2114.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

384 -2.000,0013.392.0021.2114.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

416 -50.000,0010.122.0021.2164.0000 TRANSFERENCIAS PARA ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS/OS
3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

419 -50.000,0010.301.0001.1022.0000 AQUISIÇÃO  DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O PACS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

422 -70.000,0010.301.0001.2058.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

432 -30.000,0010.301.0001.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

450 -5.000,0010.301.0001.2071.0000 MANUTENÇÃO DE ODONTOCLÍNICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 220 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

455 -150.000,0010.301.0001.2121.0000 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 01 de outubro de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 217 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$       383.150,00 distribuídos as seguintes dotações:

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

78 80.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0302 04 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  E PLANEJAMENTO

124 115.000,0028.846.0021.2029.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS INCL. PREVIDENCIÁRIAS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0202 05 FUNDEB

212 50.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0102 10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

342 60.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

352 3.000,0016.482.0323.1052.0000 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO DE CASAS POLPULARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 12 DEPARTAMENTO DE TURISMO

378 30.000,0013.392.0001.2115.0000 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS NO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 217 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

0102 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

429 150,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

479 40.000,0010.302.0001.2073.0000 MANUTENÇÃO GERAL DAS UNIDADES DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

0102 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

556 5.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de: 

Anulação:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 01

80 -80.000,0004.122.0021.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO DE 1º GRAU02 01

151 -115.000,0012.361.0021.2136.0000 MANUTENÇÃO DO  PNATE - FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

05 FUNDEB02 02

213 -20.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

214 -30.000,0012.361.0001.1018.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA  DO ÓRGÃO 40%
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 217 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013

10 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO02 01

344 -30.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

345 -30.000,0015.452.0001.2109.0000 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PÚBLICA, E SERV. ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

353 -3.000,0017.512.0448.1053.0000 CONSTRUÇÃO E REST.  DE ESGOTOS, GALERIAS BUEIROS E OUTROS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 DEPARTAMENTO DE TURISMO02 01

379 -30.000,0013.392.0021.2114.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

418 -40.000,0010.301.0001.1021.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA PSF
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

427 -150,0010.301.0001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
300 000 SAÚDE

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

557 -5.000,0008.244.0021.2147.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
BARRA DE GUABIRABA, 02 de setembro de 2013

Antônio Carlos Lopes da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



DECRETO Nº 217 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 - LEI N.266

PREF. MUNIC. DE BARRA DE GUABIRABA 
RUA MIGUEL TEIXEIRA, S/N

10120962/0001-38 Exercício: 2013


